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Calarcá Quindío, enero dieciseis (16) de dos mil veinticuatro (2024) 

 

Radicado 631304003001-2023-00200-00 
Interlocutorio. 02.10.20.115.270.30.0021 
 

ASUNTOS 
 
Pasamos, a través de esta providencia, a resolver dos situaciones puntuales del 
proceso: La aprobación de la liquidación de costas y lo pertinente respecto de la 
liquidación del crédito presentada. 
 

CONSIDERACIONES 

En cuanto a la liquidación de costas, de conformidad con el núm. 1 del art. 366 del 
C.G.P., deben ser aprobadas para dar oportunidad para controvertirlas mediante los 
recursos pertinentes, de acuerdo al núm. 5 ibidem.  
 
De lo segundo tenemos que, en atención a constancia secretarial vista a nro. 050 
del exp., la liquidación del crédito presentada por el apoderado judicial de la parte 
demandante (nro. 047 exp.) no será aprobada porque liquidó con tasas de interés 
diferentes a las autorizadas por la Superintendencia Financiera, tal como se ordenó 
en el mandamiento de pago. 
 
Por lo expuesto, se 
 

RESUELVE 
 
Primero: APROBAR la liquidación de costas elaborada dentro del presente 
proceso. 

Segundo: MODIFICAR y ACTUALIZAR la totalidad de la liquidación del crédito 
presentada por activa, así: 
 

Cuotas insolutas y vencidas 

Intereses de mora 

Capital cuota 06/08/2022 al 05/09/2022 $ 471.191,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-09-22 30-09-22 2,93% $ 11.504,91  $ 482.695,91  

01-10-22 31-10-22 3,07% $ 14.465,56  $ 497.161,48  

01-11-22 30-11-22 3,22% $ 15.172,35  $ 512.333,83  

01-12-22 31-12-22 3,46% $ 16.279,65  $ 528.613,48  

01-01-23 31-01-23 3,61% $ 16.986,44  $ 545.599,91  

01-02-23 28-02-23 3,77% $ 17.775,68  $ 563.375,59  

01-03-23 31-03-23 3,86% $ 18.164,41  $ 581.540,01  

01-04-23 30-04-23 3,99% $ 18.808,37  $ 600.348,38  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 17.830,65  $ 618.179,03  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 17.528,31  $ 635.707,34  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 17.292,71  $ 653.000,05  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 16.935,39  $ 669.935,44  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 16.511,32  $ 686.446,76  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 15.643,54  $ 702.090,30  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 15.030,99  $ 717.121,29  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 14.748,28  $ 731.869,57  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 5.484,66  $ 737.354,23  

Valor intereses mora $ 266.163,23   

Valor interés plazo $ 459.484,00  
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Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.196.838,23 

     

Capital cuota 06/09/2022 al 05/10/2022 $ 489.978,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-10-22 31-10-22 3,07% $ 13.036,68  $ 503.014,68  

01-11-22 30-11-22 3,22% $ 15.777,29  $ 518.791,97  

01-12-22 31-12-22 3,46% $ 16.928,74  $ 35.720,71  

01-01-23 31-01-23 3,61% $ 17.663,71  $ 553.384,42  

01-02-23 28-02-23 3,77% $ 18.484,42  $ 571.868,84  

01-03-23 31-03-23 3,86% $ 18.888,65  $ 590.757,49  

01-04-23 30-04-23 3,99% $ 19.558,29 $ 610.315,78  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 18.541,58  $ 628.857,36  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 18.227,18  $ 647.084,55  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 17.982,19  $ 665.066,74  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 17.610,63  $ 682.677,36  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 17.169,65  $ 699.847,01  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 16.267,27  $ 716.114,28  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 15.630,30  $ 731.744,58  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 15.336,31  $ 747.080,89  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 5.703,34  $ 752.784,23  

Valor intereses mora $ 262.806,23   

Valor interés plazo $ 440.696,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.193.480,23  

     

Capital cuota 06/10/2022 al 05/11/2022 $ 479.550,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-11-22 30-11-22 3,22% $ 12.867,93  $ 492.417,93  

01-12-22 31-12-22 3,46% $ 16.568,45  $ 508.986,38  

01-01-23 31-01-23 3,61% $ 17.287,78  $ 526.274,16  

01-02-23 28-02-23 3,77% $ 18.091,02  $ 544.365,18  

01-03-23 31-03-23 3,86% $ 18.486,65  $ 562.851,83  

01-04-23 30-04-23 3,99% $ 19.142,04  $ 581.993,87  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 18.146,97  $ 600.140,84  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 17.839,26  $ 617.980,10  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 17.599,49  $ 635.579,59  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 17.235,83  $ 652.815,41  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 16.804,23 $ 669.619,64  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 15.921,06  $ 685.540,70  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 15.297,65  $ 700.838,35  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 15.009,92  $ 715.848,26  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 5.581,96  $ 721.430,22  

Valor intereses mora $ 241.880,22   

Valor interés plazo $ 451.124,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.172.554,22  

     

Capital cuota 06/11/2022 al 05/12/2022 $ 489.139,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-12-22 31-12-22 3,46% $ 14.646,45  $ 503.785,45  

01-01-23 31-01-23 3,61% $ 17.633,46  $ 521.418,91  
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01-02-23 28-02-23 3,77% $ 18.452,77  $ 539.871,68  

01-03-23 31-03-23 3,86% $ 18.856,31  $ 558.727,99  

01-04-23 30-04-23 3,99% $ 19.524,80  $ 578.252,79  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 18.509,83  $ 596.762,62  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 18.195,97  $ 614.958,59  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 17.951,40  $ 632.910,00  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 17.580,47  $ 650.490,47  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 17.140,25  $ 667.630,71  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 16.239,41  $ 683.870,13  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 15.603,53  $ 699.473,66  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 15.310,05  $ 714.783,71  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 5.693,58  $ 720.477,29  

Valor intereses mora $ 231.338,29   

Valor interés plazo $ 451.124,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.171.601,29  

     

Capital cuota 06/12/2022 al 05/01/2023 $ 488.053,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-01-23 31-01-23 3,61% $ 15.248,40  $ 503.301,40  

01-02-23 28-02-23 3,77% $ 18.411,80  $ 521.713,20  

01-03-23 31-03-23 3,86% $ 18.814,44  $ 540.527,65  

01-04-23 30-04-23 3,99% $ 19.481,45  $ 560.009,09  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 18.468,74  $ 578.477,83  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 18.155,57  $ 596.633,40  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 17.911,55  $ 614.544,95  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 17.541,44  $ 632.086,39  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 17.102,19  $ 649.188,58  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 16.203,36  $ 665.391,94  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 15.568,89  $ 680.960,83  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 15.276,06  $ 696.236,89  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 5.680,94  $ 701.917,82  

Valor intereses mora $ 213.864,82   

Valor interés plazo $ 442.621,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.144.538,82  

     

Capital cuota 06/01/2023 al 05/02/2023 $ 429.298,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-02-23 28-02-23 3,77% $ 12.956,21  $ 442.254,21  

01-03-23 31-03-23 3,86% $ 16.549,44  $ 458.803,65  

01-04-23 30-04-23 3,99% $ 17.136,15  $ 475.939,80  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 16.245,35  $ 492.185,15  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 15.969,89  $ 508.155,03  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 15.755,24  $ 523.910,27  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 15.429,69  $ 539.339,96  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 15.043,32  $ 554.383,27  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 14.252,69  $ 568.635,97  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 13.694,61  $ 582.330,57  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 13.437,03  $ 595.767,60  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 4.997,03  $ 600.764,63  

Valor intereses mora $ 171.466,63   
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Valor interés plazo $ 438.376,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.039.140,63  

     

Capital cuota 06/02/2023 al 05/03/2023 $ 538.589,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-03-23 31-03-23 3,86% $ 17.994,26  $ 556.583,26  

01-04-23 30-04-23 3,99% $ 21.498,68  $ 578.081,94  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 20.381,11  $ 598.463,04  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 20.035,51  $ 618.498,55  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 19.766,22  $ 638.264,77  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 19.357,79  $ 657.622,55  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 18.873,06  $ 676.495,61  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 17.881,15  $ 694.376,77  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 17.180,99  $ 711.557,75  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 16.857,84  $ 728.415,59  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 6.269,18  $ 734.684,77  

Valor intereses mora $ 196.095,77   

Valor interés plazo $ 392.085,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.126.769,77  

     

Capital cuota 06/03/2023 al 05/04/2023 $ 501.264,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-04-23 30-04-23 3,99% $ 16.673,99  $ 517.937,99  

01-05-23 31-05-23 3,78% $ 18.968,67  $ 536.906,66  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 18.647,02  $ 555.553,68  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 18.396,39  $ 573.950,06  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 18.016,26  $ 591.966,33  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 17.565,13  $ 609.531,45  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 16.641,96  $ 626.173,42  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 15.990,32  $ 642.163,74  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 15.689,56  $ 657.853,30  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 5.834,71  $ 663.688,02  

Valor intereses mora $ 162.424,02   

Valor interés plazo $ 429.410,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.093.098,02  

     

Capital cuota 06/04/2023 al 05/05/2023 $ 519.335,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-05-23 31-05-23 3,78% $ 17.032,17  $ 536.367,17  

01-06-23 30-06-23 3,72% $ 19.319,26  $ 555.686,43  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 19.059,59  $ 574.746,02  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 18.665,77  $ 593.411,79  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 18.198,36  $ 611.610,15  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 17.241,92  $ 628.852,08  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 16.566,79  $ 645.418,86  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 16.255,19  $ 661.674,05  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 6.045,06  $ 667.719,11  

Valor intereses mora $ 148.384,11   

Valor interés plazo $ 411.339,00  
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Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.079.058,11  

     

Capital cuota 06/05/2023 al 05/06/2023 $ 510.140,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

06-06-23 30-06-23 3,72% $ 15.814,34  $ 525.954,34  

01-07-23 31-07-23 3,67% $ 18.722,14  $ 544.676,48  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 18.335,28  $ 563.011,76  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 17.876,16  $ 580.887,92  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 16.936,65  $ 597.824,56  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 16.273,47  $ 614.098,03  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 15.967,38  $ 630.065,41  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 5.938,03  $ 636.003,44  

Valor intereses mora $ 125.863,44   

Valor interés plazo $ 420.534,00  

     

Total capital + Int mora + Int plazo  $ 1.056.537,44  

     

Intereses de mora 

Capital insoluto $ 47.905.583,00 

Desde Hasta Tasa Mora  Int. Mensual  Acumulado 

04-07-23 31-07-23 3,67% $ 1.640.925,90  $ 49.546.508,90  

01-08-23 31-08-23 3,59% $ 1.721.806,50  $ 51.268.315,40  

01-09-23 30-09-23 3,50% $ 1.678.691,47  $ 52.947.006,87  

01-10-23 31-10-23 3,32% $ 1.590.465,36  $ 54.537.472,23  

01-11-23 30-11-23 3,19% $ 1.528.188,10  $ 56.065.660,32  

01-12-23 31-12-23 3,13% $ 1.499.444,75  $ 57.565.105,07  

01-01-24 12-01-24 2,91% $ 557.620,99  $ 58.122.726,06  

Valor intereses mora $ 10.217.143,06   

     

Total capital + Int mora $ 58.122.726,06  

TOTAL Capital Insoluto + Capitales Cuotas $ 69.396.342,82  

 

NOTIFIQUESE 
 

 

 

HERNÁN CARVAJAL GALLEGO 
Juez 
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